
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2012

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 125/2012 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear RENATA DE OLIVEIRA BRANDÃO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Reclamações, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 559/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 128/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 560/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 128/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear JACIARA LIMA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 561/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 126/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES do cargo em 
comissão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 562/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 126/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 563/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 127/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA do cargo em comissão 
de Coordenador de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 564/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 127/2012 – GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Promoção da Igualdade Racial, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 565/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 138/2012 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 566/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 138/2012 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 567/2012-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 13 de fevereiro de 2012, a PORTARIA Nº. 
5.749/2011-CCG, datada de 2 de dezembro de 2011, publicada 
no DOE nº. 32.049, de 5 de dezembro de 2011.
II. Lotar EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
13 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2012 - CCG

O Pregoeiro/CCG, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico nº 3/2012, cujo objeto é “Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de locação de veículos 
fi xos e eventuais, visando o atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo 
período de 12 (doze) meses”, foi adiada a abertura da licitação 
para alteração do Termo de Referência com a inclusão de novo 
Grupo (Lote) contendo veículos com locação fi xas e eventuais, 
para atender as necessidades da Representação do Governo do 
Estado do Pará em Brasília-DF, marcada inicialmente para o dia 
27/02/2012, com nova data de abertura para o dia 05/03/2012 
às 11:00 h (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível a partir do dia 16/02/2012 no site: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 14/02/2012
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG.

RESUMO DA PORTARIA N°81/2012- SCCG, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para fazer a precursora para visita do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.
Período : 12 a 14/02/2012

Nome : Aminadabio Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 2.½  ( duas  e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para fazer a precursora para visita do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.
Período : 12 a 14/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 083/2012-SCCG, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
Nome : Cleber Augusto do Nascimento Azevedo
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal, Salinopolis e Primavera
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 a 12/02/2012
Nome : Mônica Costa Cavallero
Cargo : Assessora Técnica
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal, Salinopolis e Primavera
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 a 12/02/2012
Nome : Ioneli Pena Azevedo
Cargo : Assessora Técnica
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal, Salinopolis e Primavera
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 a 12/02/2012
Nome : Daniele Salim Khayat
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)


